Собрание представителей
Большесельского муниципального района

РЕШЕНИЕ

От 13.08.2015     № 137
с. Большое Село
Об утверждении Порядка информирования о деятельности органов местного самоуправления Большесельского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Большесельского муниципального района, Собрание представителей Большесельского муниципального района
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования о деятельности органов местного самоуправления Большесельского муниципального района.

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

	Глава Большесельского

муниципального района
	В.А. Лубенин

	Председатель
Собрания представителей
	Ю.Н. Ушаков

Приложение
к решению Собрания представителей
от 13.08.2015  N 137
Порядок
информирования о деятельности органов местного самоуправления Большесельского муниципального района
1. Порядок информирования о деятельности органов местного самоуправления Большесельского муниципального района (далее - Порядок) определяет организацию доступа лиц, осуществляющих поиск информации (далее - пользователь информации) о деятельности Собрания представителей, Главы администрации, администрации Большесельского муниципального района структурных подразделений администрации, Ревизионной комиссии Большесельского муниципального района к указанной информации (далее - информация о деятельности органов местного самоуправления).

2. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления обеспечивается:

- Собранием представителей - в части информирования о своей деятельности, а также о деятельности депутатов;

- Ревизионной комиссией - в части информирования о деятельности Ревизионной комиссии;

- администрацией - в части информирования о деятельности Главы, администрации, подведомственных органам местного самоуправления муниципальных организаций;

- структурными подразделениями администрации - в части информирования о своей деятельности, деятельности подведомственных муниципальных организаций в случаях, определенных Порядком.

3. МАУ Редакция газеты «Большесельские вести», МУ «Архив Большесельского муниципального района», обеспечивают организацию доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления в рамках полномочий, установленных Порядком, Уставами учреждений.

В целях организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления:

1) уполномоченные структурные подразделения администрации в соответствии с компетенцией:

- осуществляют подготовку и передачу сведений для всеобщего ознакомления;

- организуют подготовку и передачу в МУ «Транспортно-хозяйственная служба»  для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления на официальном сайте администрации Большесельского муниципального района (http://www.adm.yar.ru/power/mest/bselo-adm/index.html) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт администрации), в электронных и печатных средствах массовой информации;

2) муниципальное учреждение "Архив Большесельского муниципального района" обеспечивает доступ к архивным документам в соответствии с федеральным законодательством. Источники комплектования муниципального архива определяются в соответствии с законодательством об архивном деле.

Муниципальное учреждение "Архив Большесельского муниципального района"  в соответствии с законодательством Российской Федерации может на основе имеющихся у него архивных документов и справочно-поисковых средств оказывать пользователю информации платные информационные услуги, заключать с ним договоры об использовании архивных документов и справочно-поисковых средств;

3) муниципальное автономное учреждение "Редакция газеты "Большесельские вести":

- осуществляет в порядке, установленном Уставом Большесельского муниципального района, официальное опубликование муниципальных правовых актов, а также информации, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации подлежит обязательному размещению в информационных системах общего пользования и средствах массовой информации, информации, которая представляет общественный интерес и направлена на создание необходимых условий для решения органами местного самоуправления вопросов местного значения.
- в соответствии с законодательством Российской Федерации оказывает платные информационные услуги по предоставлению имеющейся у него информации.

4. Информирование о деятельности органов местного самоуправления осуществляется следующими способами:

- обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации;

- размещение информации на официальном сайте администрации.
- размещение информации в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления, структурными подразделениями администрации района, в иных отведенных для этих целей местах, в библиотечных и архивных фондах;

- присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления;

- предоставление информации по запросу пользователей информации;

- другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, а также муниципальными правовыми актами.

5. Органы местного самоуправления обнародуют (опубликовывают) в средствах массовой информации, распространяемых на территории Большесельского муниципального района, и общедоступных информационных системах информацию, предусмотренную для обнародования (опубликования) в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также обеспечивают размещение информации, представляющей общественный интерес.

Размещение информации о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления Большесельского муниципального района, подведомственных им организаций, иной официальной информации в средствах массовой информации и общедоступных информационных системах осуществляется на договорной основе, если иное не предусмотрено действующим законодательством, муниципальными правовыми актами.

 6. На официальном сайте администрации района размещается информация о деятельности органов местного самоуправления в соответствии с установленным федеральным законодательством перечнем.

Если иное не установлено федеральными законами, перечни иной информации о деятельности органов местного самоуправления, размещаемой на официальном сайте администрации района, устанавливаются муниципальным правовым актом администрации Большесельского муниципального района.
7. Органы местного самоуправления, структурные подразделения администрации района обеспечивают размещение информационных стендов и (или) других технических средств аналогичного назначения для ознакомления пользователей информации с текущей информацией о своей деятельности в занимаемых ими помещениях и иных отведенных для этих целей местах.

Указанная информация должна содержать:

- порядок работы органа местного самоуправления, структурного подразделения администрации района, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;

- условия и порядок получения информации от органа местного самоуправления, структурного подразделения администрации района.

В указанных местах могут быть размещены иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информации.

8. Собрание представителей на своих заседаниях, администрация Большесельского муниципального района на заседаниях своих коллегиальных органов обеспечивают возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления. Присутствие указанных лиц на этих заседаниях осуществляется в соответствии с регламентами органов местного самоуправления.

9. Предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления по запросу пользователей информации осуществляется органами местного самоуправления, структурными подразделениями администрации района в устной форме или в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.

В устной форме информация о деятельности органов местного самоуправления предоставляется во время приема, либо по телефонам должностных лиц, уполномоченных на ее предоставление.

Информация о деятельности органов местного самоуправления может быть передана по сетям связи общего пользования при указании на это в запросе.

Общедоступная информация о деятельности органов местного самоуправления предоставляется неограниченному кругу лиц посредством ее размещения на официальном сайте администрации района в форме открытых данных.

Информация о деятельности органов местного самоуправления в виде документированной информации предоставляется в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.

Органы местного самоуправления, структурные подразделения администрации района обеспечивают исполнение требований к документированию информации, установленных законодательством Российской Федерации.

Электронное сообщение, подписанное электронной цифровой подписью или иным аналогом собственноручной подписи, признается электронным документом, равнозначным документу, подписанному собственноручной подписью, в случаях если федеральными законами или иными нормативными правовыми актами не устанавливается или не подразумевается требование о составлении такого документа на бумажном носителе.

10. В целях обеспечения доступности правовой информации и информирования пользователей информации тексты муниципальных правовых актов могут передаваться для внесения в базы (банки) правовой информации, создаваемые уполномоченными федеральными органами государственной власти, распространяться в печатном, электронном, аудиовизуальном и ином виде, а также с помощью электронных и печатных средств массовой информации, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", и иных подобных информационно-телекоммуникационных сетей.

В случае расхождения между текстом муниципального правового акта, распространенным в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, и официально опубликованным текстом муниципального правового акта приоритет отдается официально опубликованному тексту.

11. Пользователю информации предоставляется бесплатно информация:

1) передаваемая в устной форме;

2) о деятельности органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации района, размещенная в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3) размещенная в соответствии с пунктом 7 Порядка;

4) затрагивающая права и обязанности заинтересованного пользователя информации;

5) иная установленная законом информация.

Установление платы за предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления возможно только в случаях и на условиях, которые установлены федеральными законами.
Глава муниципального района                                                                 В.А. Лубенин